
№26
(29411)

11 февраля 2023 года
Суббота

info@br.az  www.br.az

Ежедневная общественно-политическая газета

Выходит с мая 1906 года

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

  

ЭКСКЛЮЗИВАКТУАЛЬНО ШАХМАТЫ

8Эвакуация 
продолжается

2 Тур чемпионов 
меняет формат

Полицейско-
разведывательная 

миссия

52

Мудрые советуют 
не обижаться на 

правду, а отвечать ей 
тем же. И впрямь, чем не 
тонкий ход, коль прав-
да помогает открывать 
глаза на истинное по-
ложение вещей?! 

Тофик АББАСОВ, 
политический 
обозреватель

Но считаться с правдой 
готовы состоявшиеся умом 
и наделенные рассудитель-
ностью люди, для которых 
истина всегда являет со-
бой категорию «абсолют». 

Ну а как же быть с теми, 
кому правда глаза колет? 
Им она не нужна толь-
ко лишь потому, что они 
пребывают в мире мыль-
ных фантазий, не осозна-
вая, что рано или поздно 
правда все равно заставит 
их капитулировать. 

Армянский полити-

ческий кластер, как это 
ни странно, часто объяв-
ляет войну правде, что-
бы отстоять ложь, и этим 
загоняет себя в угол. Се-
годня наблюдается очеред-
ной этап странного про-
тивоборства на примере 
отрицания свидетельств, 
которыми поделился глава 
российского внешнеполи-
тического ведомства Сер-
гей Лавров. Армяне всем 
миром стараются привя-
зать дипломата к позор-
ному столбу только за то, 
что он открывает им гла-
за на реальное положение 
вещей. Такое впечатление, 
будто он совершил страш-
ный грех. А ведь правда 
помогает анализировать 
ход процессов, разбирать-
ся в настоящих причинах 
неурядиц. Наконец она - 
надежный путеводитель 
по жизни.

Стратегическая ошибка
Отрицание Иреваном очевидного - 
признак беспомощности   

Гол в свои ворота,
или Как Иран пытается плыть против течения

ВЗГЛЯД

Не верьте слухам!
Сейсмичность на территории страны 
находится на фоновом уровне

СИТУАЦИЯ

После произошед-
шего в братской 

Турецкой Республике 
6 февраля землетрясе-
ния в социальных сетях 
и ряде медиаорганов 
некоторыми «экспер-
тами« распространя-
ются слухи о том, что 
землетрясение прои-
зойдет и в Азербайд-
жане.

С чувством сожаления 
хотим отметить, что на эти 
далекие от реальности пу-
бликации, преследующие 
цель создания паники сре-
ди населения, в некоторых 
случаях ссылаются и пред-
ставители медиа.

В связи с этим заявля-
ем, что публикации про-
вокационного характера, 
распространяемые в соци-
альных сетях, абсолютно без-
основательны. Призываем 
наших граждан не верить 
этим слухам и вниматель-

но следить за разъяснения-
ми, предоставляемыми офи-
циальными структурами.

Как сообщает АЗЕР-
ТАДЖ, информацию об 
этом предоставил Респу-
бликанский центр сейсмо-
логической службы (РЦСС) 
при Национальной Акаде-
мии наук Азербайджана.

Сейсмическое состояние 
на территории республики 
отслеживается сетью сейс-
мических станций, и в насто-
ящее время сейсмичность 
на территории страны - на 
фоновом уровне.

РЦСС призывает граж-
дан не верить распростра-
няемым слухам.  5

Армяно-азербайджан-
ский конфликт бли-

же к своему логическому 
завершению затронул 
политические и геопо-
литические отношения 
не только между сторо-
нами, но и соседями.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

Одним из них которых яв-
ляется Иран, который силь-
но обеспокоен пограничной 
и геополитической «неста-
бильностью« за пределами 
своих северо-западных гра-
ниц, тем более что наши со-
племенники по ту сторону 
Араза постоянно выража-
ют симпатию Азербайджан-
ской Республике.

Политика Ирана в этом 
конфликте более чем проти-
воречивая. Тегеран, на сло-
вах поддерживая Азербайд-
жан с начала первой Кара-
бахской войны в 1991-1994 
годах, на деле пытался уста-

новить стратегические от-
ношения с Арменией в фор-
ме «политики добрососед-
ства» с целью смягчить ущерб 
и сбалансировать региональ-
ные действия Азербайджа-
на, которые считает проти-
воречащими его националь-
ным интересам.

Азербайджан - светская 
страна с преобладающим му-
сульманским населением, 
в которой шииты состав-
ляют более 50 процентов. 

КОММЕНТАРИЙ

 6

5

Диверсификация индустрии туризма 7

Президент Ильхам Али-
ев утвердил поправ-

ки в Законе «О трудовых 
пенсиях», предусматрива-
ющие увеличение разме-
ра минимальной пенсии 
в стране на 17 процентов - 
с 240 до 280 манатов. Закон 
вступил в силу с 1 января. 

И это не первый случай 
институционального подхо-
да к последовательному повы-
шению уровня жизни населе-
ния - ведь численность всех 
категорий пенсионеров не пре-
вышает 15 процентов граждан 

Азербайджана, а нуждающихся 
в дополнительном приработ-
ке гораздо больше, чем мы мо-
жем себе представить. 

Так, глава государства су-
щественно изменил разницу 
со знаком плюс в размере со-
циальных пособий по возра-
сту, для инвалидов всех кате-
горий, по случаю потери кор-
мильца, малообеспеченным 
семьям с грудничками до года, 
на ежегодное лечение постра-
давших от радиационных ава-
рий, на рождение ребенка 

и погребение усопших... 
Если пройтись по списку, то 

речь идет о тех, кому положена 
надбавка на общих основани-
ях, но есть еще особые катего-
рии, например, семьи шехидов, 
включая погибших 20 января 
1990 года, для которых уста-
новлена Президентская пен-
сия в размере 600 манатов. Еще 
одним указом главы государ-

ства увеличен размер пенсии 
участникам Отечественной 
войны и тем, кто выполнял ин-
тернациональный долг в Аф-
ганистане (1979-1989 годы). 

Не выпали из поля заботы 
главы государства студенты, 
магистры и докторанты с ка-
чественными академически-
ми показателями, научные 
работники, включая сотруд-

ников вузов, бюджетники и по-
лучатели персональных пенсий 
Президента Азербайджанской 
Республики, а это еще около 
200 тыс. человек. Если к вну-
шительному списку бенефици-
аров добавить еще и офици-
ально признанных народных 
и заслуженных представителей 
десятков профессий, количе-
ство получателей пенсий, по-

собий и стипендий достигнет 
2 млн граждан - по деньгам это 
составляет вместе с надбавка-
ми 1,6 млрд в год, хотя по ито-
гам 2018 года те же категории 
граждан получали 300 млн ка-
зенных манатов. 

Тут дело даже не в цифрах, 
а в последовательности шагов 
национального правительства 
на этом направлении - за от-

четную пятилетку утвержден 
и реализуется уже четвертый 
по счету пакет социальных ре-
форм, а это значит, что прин-
цип достойного обеспечения 
благосостояния граждан нахо-
дится в центре социально-эко-
номической политики Прези-
дента Ильхама Алиева. 

Новый уровень соцобеспечения
Правительство заботится о пенсионерах, и не только 

Ильхам АЛИЕВ:

У меня одна цель: по-
строить сильное госу-
дарство при достой-
ном служении народу

 3

Первый вице-президент 
Азербайджанской Респу-
блики Мехрибан Алиева 
поделилась публикацией 
в связи с гуманитарной по-
мощью пострадавшим от 
землетрясения в Турции.

В публикации Мехрибан ха-
ным Алиевой говорится:

«Дорогие соотечественники!
Одним из лучших качеств 

азербайджанского народа яв-
ляется то, что мы, проявляя 
единство и солидарность, всег-
да готовы помочь друг другу 
и вместе преодолеть трудно-
сти и испытания. Поддержка, 
оказываемая вами турецкому 
народу с первых же часов ужас-
ного землетрясения, произо-
шедшего в братской Турции, 

является очередным зримым 
свидетельством непоколеби-
мости, прочности и вечности 
братских, дружеских отноше-
ний, взаимной любви между 
нашими народами.

Выражаю благодарность на-
шим спасателям, привлечен-
ным к поисково-спасательным 
работам в зоне землетрясений, 
медицинским работникам, де-
лающим все возможное во имя 
скорейшего исцеления раненых, 
сотрудникам дипломатической 
службы, занимающимся выяв-
лением и эвакуацией граждан 
Азербайджана, пострадавших 
во время трагедии, представи-
телям СМИ, без устали освеща-
ющим происходящие события. 

Турция, мы с тобой! 
Мехрибан Алиева поделилась публикацией 

в связи с гуманитарной помощью 
пострадавшим от землетрясения

 2

Руководствуясь пунктом 
32 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Респу-
блики, в целях усиления со-
циальной защиты пенсионе-
ров в Азербайджанской Ре-
спублике в соответствии со 
статьями 6.2, 29.1 и 29.1-1 За-
кона Азербайджанской Респу-
блики «О трудовых пенсиях» 
постановляю:

1. Поручить Министерству 
труда и социальной защиты 
населения Азербайджанской 
Республики осуществить ин-
дексацию:

1.1. страховой части тру-
довых пенсий, назначенных 
до 1 января 2023 года,  их сум-
мы вместе с надбавками к тру-
довой пенсии за выслугу лет 
в отношении трудовых пен-
сионеров, которым назначе-
ны данные надбавки, и мате-
риальной помощи, включен-
ной в состав трудовой пенсии 
с 1 января 2023 года, в соот-
ветствии с установленными 
Государственным комитетом 

Азербайджанской Республи-
ки по статистике на 1 января 
2023 года годовыми темпами 
роста среднемесячной номи-
нальной заработной платы по 
2022 году;

1.2. сумм пенсионного ка-
питала, зарегистрированных 
до 1 января 2023 года в стра-
ховой части лицевого счета 
страхователей,  в соответ-
ствии с установленным Го-
сударственным комитетом 
Азербайджанской Республи-
ки по статистике на 1 янва-
ря 2023 года годовым уров-
нем индекса потребительских 
цен по 2022 году.

2. Кабинету Министров 
Азербайджанской Республи-
ки решить вопросы, вытека-
ющие из настоящего Распо-
ряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 10 февраля 2023 года

Распоряжение 
Президента Азербайджанской Республики

Об индексации трудовых пенсий

В НОМЕРЕ

Медное царство
7



Политика
3Бакинский рабочий

суббота, 11 февраля 2023 годаwww.br.az Бакинский рабочий

В ТЕМУ

ФИНАНСЫ

Помнится, на совещании 
по итогам января-июня про-
шлого финансового цикла гла-
ва государства красноречиво 
заявил: «В последние годы на 
этом направлении проделана 
очень большая работа, но мы 
должны всегда рассматривать 
данную сферу в качестве прио-
ритетной. Поэтому посмотри-
те, дайте предложения, какие 
могут быть предприняты до-
полнительные шаги, чтобы со-
циальная защита людей была 
обеспечена на должном уров-
не, в частности, были реше-
ны социальные проблемы лю-
дей из наиболее уязвимых ка-
тегорий». 

И это не просто благие по-
желания, не подкрепленные 
вектором и возможностями 
стратегического развития, 
а программа действий в про-
должение курса общенацио-
нального лидера Гейдара Али-
ева, ставящего во главу угла 
конструктивное созидание, 
поступательное развитие, не 
только открытость, но и инте-
грация в международное со-
общество. 

Здесь уместно было бы от-
метить солидарность, охваты-
вающую как все социальные 
слои, так и общественно-поли-
тические сегменты общества 
во имя торжества общенаци-
ональных целей. И этот, дока-
завший устойчивость, един-
ственно верный курс вот уже 
два десятилетия успешно про-
должается достойным преем-
ником, лидером нового поко-
ления Президентом Ильхамом 
Алиевым. Вспомним слова гла-
вы государства, произнесен-
ные во время его первой ина-
угурации: «Я - Президент все-
го азербайджанского народа, 
и мой долг заключается в том, 
чтобы по возможности каж-
дый гражданин увидел, ощутил 
тенденцию государства к раз-
витию и улучшению».

Обычно главы государств 
и правительств раздают элек-
торату так называемые пред-
выборные обещания с учетом 
политической конъюнктуры, 
а тут мировая общественность 
столкнулась с программным за-
явлением. Спустя время можно 
однозначно утверждать, что мир 
столкнулся с феноменом социу-
ма абсолютно нового типа, ког-
да практически каждый граж-
данин страны, независимо от 
религиозной, этнической, со-
циальной и политической при-
надлежности, демонстриру-
ет свою преданность Родине. 
Говоря проще, видя очевид-
ный прогресс в деле управле-
ния государством, граждане 
отвечают взаимностью. В век 
цифровых технологий и соци-
альных сетей люди ощущают 
огромную разницу в техноло-
гиях отношения власти и к на-
селению, и к когорте наиболее 
продвинутых субъектов меж-
дународного права. Главное - 
Президент Ильхам Алиев ни-

когда не разбрасывается сло-
вами, потому как нацелен на 
конечный результат. 

Вспомним, как глава госу-
дарства заявил: «Нефть для 
нас - не самоцель, а - средство 

создания платформы для луч-
шей жизни, лучших условий, 
построения лучшей страны». 
И он сделал это, успешно дове-
дя нефтяную политику, зало-
женную общенациональным 
лидером, до логического кон-
ца, умело направив поток не-
фтедолларов на грандиозные 
созидательные работы и по-
вышение социального благо-
состояния населения. Начи-
ная с 2004 года, в масштабах 
страны был принят взаимосвя-
занный каскад государствен-
ных программ по сокращению 
бедности, развитию регионов, 
достигнут большой социаль-
но-экономический и культур-
но-духовный прогресс. В ка-
ждой отдельно взятой сфере 
экономики достигнуты серьез-
ные кадровые и технологиче-
ские достижения - в добыче 
углеводородов, нефтехимиче-
ской промышленности, сель-
ском хозяйстве, туризме, энер-
гетике, транспорте, горнодо-
бывающей промышленности, 
легкой и пищевой промыш-
ленности, реализации инфра-
структурных проектов и т.д. 
В экономику было «впрыс-
нуто« чистых инвестиций на 
сумму почти $300 млрд, поло-
вина которых - удельный вес 
иностранного капитала, что 
свидетельствует о заслужен-
ном доверии национального 
правительства и лично Пре-
зидента Ильхама Алиева пе-
ред зарубежными партнерами, 
включая транснациональные 
нефтяные и финансовые кор-
порации. За счет этого эконо-
мический потенциал страны 
за неполные 20 лет вырос на 
порядок, валютные резервы 
существенно превзошли $50 
млрд, создав внушительную 
подушку финансовой безопас-
ности, бедность и безработи-
ца снизились с 50 до 5-6 про-
центов. Более того, открылось 
примерно 2 млн новых рабо-
чих мест, зарплаты и пенсии, 
как отмечено, только за время 
реформ с 18 апреля 2018 года 
увеличились в разы, предпри-
няты последовательные меры 
по улучшению бизнес-среды, 
сумма кредитов, предостав-
ленных предпринимателям на 
льготных условиях только в пе-

риод коронавируса, превыси-
ла 2 млрд манатов. 

В интервью местным те-
леканалам 11 января Прези-
дент Ильхам Алиев фактами 
донес до общественности мас-
штаб деятельности на соци-
альном фронте: «Импорти-
рованная инфляция по ито-
гам прошлого года составила 
13,9%, и возможности борьбы 
с ней у нас пока ограниченные, 
хотя в результате проводи-
мых реформ нам удалось пога-
сить ее активность. Парал-
лельно мы не только думали 
о социальном благосостоянии, 
но и предпринимали практи-
ческие шаги. Повышение ми-
нимальной заработной пла-
ты на 15 процентов, пенсии - 
на 16,7 процента рассчитано 
на смягчение последствий ин-
фляции, и этот процесс будет 
продолжаться. Опыт послед-
них лет показывает, что это 
не разовые, а регулярные шаги, 
которые будут шире и быстрее 
по мере увеличения экономиче-
ских возможностей страны».

Подтверждением програм
много расчета является также 
текст поздравления по случаю 
Дня солидарности азербайд-
жанцев мира и Нового года, 
в котором глава государства 
заявил: «Я, как Президент, 
всегда старался и впредь буду 
стараться делать все возмож-
ное для развития Азербайд-
жана, его усиления, повыше-
ния благосостояния народа. 
У меня одна цель: построить 
сильное государство при до-
стойном служении народу». 
Именно этот принцип и со-
ставляет основу философии 
государственности, политиче-
ской деятельности Президента  
Ильхама Алиева - достойно слу-
жить народу. Слова «каждый 
чиновник должен быть слу-
гой народа», с которыми мы 
зачастую сталкиваемся в лек-
сиконе главы государства не 
просто западают в душу всех 
граждан, но и являются наи-
более ключевыми для пони-

мания философии концепту-
ального взгляда на устойчи-
вое развитие страны. 

Мы помним недавние вы-
ступления президентов разных 
стран в мажорных тонах, ха-
рактеризующие принцип ме-
неджмента в исполнении Пре-
зидента Ильхама Алиева, и это 
не здравица, либо образец ле-
сти, а признание того, что ру-
ководителями такого уровня 
не рождаются и не становят-
ся благодаря стечению обсто-
ятельств - эти качества форми-
руются в результате воссоеди-
нения миллионов фрагментов 
из личного опыта, но прежде 
всего из практики, почерпну-
той у общенационального ли-
дера Гейдара Алиева.  

Благодаря главе государ-
ства мы начали осознавать, что 
термин «улучшение благосо-
стояния общества» не впол-
не означает лишние деньги на 
карточку, это еще и новое по-
нимание общественного до-
говора, где граждане не про-
сто потребители, как это было 
при социалистической уравни-
тельной системе, а сотоварищи 
правительства. Всем очевид-
но, что после 18 апреля 2018 
года в масштабах страны не 
только произошла внешняя 
модернизация, обновление 
инфраструктуры, но и были 
предприняты важные шаги по 
адаптации государственного 
аппарата к современным стан-
дартам, оптимизации, прове-
дению фундаментальных ре-
форм системного характера. 
Соответствующими распоря-
жениями главы государства, 
который говорит: «Прозрач-
ность - вопрос, определяющий 
будущее каждой страны», было 

учреждено Агентство по ока-
занию услуг гражданам и со-
циальным инновациям, созда-
ны центры ASAN xidmət, ко-
торые объединены в единую 
систему услуг населению. Со-
здание Агентства устойчиво-
го и оперативного социально-
го обеспечения (DOST) при 
Минтруда и социальной за-
щиты населения и другие ре-
шения главы государства по 
оказанию гибких и инноваци-
онных услуг, связанных с за-
нятостью населения, трудом 
и социальной защитой, явля-
ются продолжением полити-
ки служения народу. 

За период с октября 2003 
года в стране были капитально 
отремонтированы или постро-

ены, оснащены самым совре-
менным оборудованием около 
4 тыс. школ, около 1 тыс. меди-
цинских учреждений, множе-
ство вузов и техникумов, сот-
ни исторических зданий, теа-
тров, музеев, Дворцов спорта, 
центров социальной реабили-
тации, олимпийских комплек-
сов и прочих объектов, в том 
числе на возрождаемых тер-
риториях, освобожденных от 
оккупации по итогам Отече-
ственной войны 2020 года. 

Все эти шаги, в том числе 
очевидная для мирового со-
общества созидательная ра-
бота, кардинальные реформы 
стали возможными благодаря 
абсолютному доверию народа 
главе государства и предпри-
нимаемым им шагам. 

Примечательно, что все че-
тыре пакета социальных на-
числений внедрялись не с се-
редины, а с начала финансово-
го цикла, и это правильно, так 
как уже в январе-феврале по-

зволяет покрывать издержки 
потребительской инфляции. 

Не будем забывать, что не 
мы одни попали в инфляци-
онную турбулентность - из-за 
нынешних тяжелых геополи-
тических конфликтов, энерге-
тического, продовольственно-
го и логистического кризисов 
практически все человечество, 
включая самые состоятельные 
страны, переживает далеко не 
лучшие времена. Начавшаяся 
почти год назад и не прекра-
щающаяся российско-укра-
инская война сыграла своего 
рода роль катализатора, мно-
гократно усилившего остро-
ту энергетически-сырьевого 
и продовольственного кри-
зисов. Геополитическое про-
тивостояние между Западом 
и Востоком еще более углуби-
ло возникшую в период панде-
мии дезинтеграцию глобаль-
ных транспортно-логистиче-
ских связей, и эти затруднения 
в свою очередь сказались на 
цепочках поставок, обернув-
шись ростом цен у производи-
телей товаров и комплектую-
щих и подтолкнув рост тарифов 
на международные перевозки, 
независимо от того, морской 
это флот, автомобильный или 
железнодорожный транспорт. 
В совокупности весь этот клу-
бок проблем вызвал беспреце-
дентный за последние 40 лет 
подъем уровня потребитель-
ских цен не только в разви-
вающихся, но и в передовых 
странах мира.

Это крайне важный момент, 
так как именно внешний не-
гатив является главной при-
чиной повышения потреби-
тельских цен в большинстве 
государств постсоветского про-
странства, в том числе в на-
шей стране. В частности, среди 
влияющих на рост цен факто-
ров в более двух третей слу-
чаев можно назвать глобаль-
ные процессы, влияющие непо-
средственно на отечественную 
экономику. Подорожание вво-
зимых товаров, прежде все-
го продуктов питания, аграр-
ного сырья, компонентов для 
перерабатывающей и пище-
вой отрасли привело к подо-
рожанию местной продукции 
ввиду роста издержек в про-
изводстве. В конечном счете 
этот негатив отразился на бла-
госостоянии социально уязви-
мых групп населения. Не спо-
рим, инфляционный маховик, 
стремительно раскручиваю-
щийся уже больше года, осо-
бенно ощутим в беднейших 
странах планеты, хотя этот не-
гатив наблюдается и в сравни-
тельно благополучных госу-
дарствах Европы, Северной 
Америки, Азии и, разумеется, 
на постсоветском простран-
стве. К сожалению, попытки 
ведущих центробанков мира  
обуздать рост потребительских 
цен путем повышения учетной 

ставки и ужесточения денеж-
но-кредитной политики обо-
рачиваются новыми пробле-
мами, в частности, прогнози-
руемой на 2023 год глобальной 
рецессией, которая однозначно 
приведет к сокращению произ-
водства и спаду мирового ва-
лового продукта. 

Перечисленные глобальные 
проблемы в той или иной сте-
пени ощутимы и в Азербайджа-
не в силу глубокой интегриро-
ванности республики в миро-
вую экономику. Однако нашей 
стране удалось избежать голо-
да даже в дни испытания От-
ечественной войной. Что уж 
говорить о нынешних реали-
ях, когда правительство «од-
ной левой« способно предот-
вратить монетарную инфля-
цию, сохранить устойчивость 
банковской системы и других 
финансовых институтов, кон-
статируя, что в целом минув-
ший год прошел без серьезных 
потрясений, а в этом году си-
туация станет еще лучше. Бо-
лее того, в энергетической, про-
мышленной и аграрной сферах 
и вовсе резко увеличились объе
мы производства и экспорта, 
растут показатели грузопере-
возок и т.д. Позитивная дина-
мика в экономике стала мощ-
ным локомотивом, помогаю-
щим правительству реализовать 
комплекс  эффективных макро-
экономических и социальных 
мер для защиты населения от 
внешних вызовов и смягчения 
их последствий.

Обеспечение благососто-
яния граждан, их социаль-
ная защита всегда находи-
лись и по-прежнему остаются 
в центре внимания Президента  
Ильхама Алиева, являясь со-
ставной частью успешной соци-
ально-экономической политики 
в масштабах всей республики. 
Наглядным подтверждением 
тому служит новый пакет соци-
альных реформ, инициирован-
ных главой государства, начи-
ная с первых дней нового года. 
А это значит, что повышение 
минимальной пенсии и зарпла-
ты, рост пособий для социаль-
но уязвимых слоев населения, 
учащихся, ветеранов, иных ка-
тегорий граждан будет продол-
жен стандартными темпами. 

Обычно глава государства 
в середине финансового цикла 
пересматривает критерии ну-
ждаемости, выделяет в бюджет 
миллиарды на реализацию наи-
более важных проектов. И этот 
год не станет исключением, еще 
раз подтвердив, что Азербайд-
жан не только справится со все-
ми объективными и субъектив-
ными вызовами, но усилится 
еще больше для того, чтобы ни-
что не угрожало перманентно-
му росту благосостояния на-
селения. 

Хюгуг САЛМАНОВ, 
«Бакинский рабочий»

Новый уровень соцобеспечения

Повышение минимальной пенсии и зар-
платы, рост пособий для социально уяз-
вимых слоев населения, учащихся, ве-
теранов, иных категорий граждан будут 
продолжены стандартными темпами

 1

Ильхам АЛИЕВ:

Я, как Президент, всегда 
старался и впредь буду 
стараться делать все 
возможное для разви-
тия Азербайджана, его 
усиления, повышения 
благосостояния народа

Распоряжение Президента 
Ильхама Алиева «Об ин-
дексации трудовых пенсий» 
от 10 февраля 2023 года 
является продолжением 
последовательных шагов, 
предпринятых в направ-
лении усиления социаль-
ной защиты пенсионеров, 
и является очередной под-
держкой, нацеленной на 
обеспечение благососто-
яния пенсионеров.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ 
в отделе по связям с обще-
ственностью Министерства 
труда и социальной защиты 

населения, согласно информа-
ции, предоставленной Государ-
ственным статистическим ко-
митетом, пенсия, установлен-
ная Распоряжением до 1 января 
2023 года, в соответствии с го-
довым темпом роста средне-
месячной номинальной зара-
ботной платы на 2022 год ин-
дексируется и увеличивается 
на 14,7 проц. с 1 января теку-
щего года.

Январскую прибавку выда-
дут вместе с февральской пен-
сией. К примеру, если пенсия со-
ставляет 400 манатов, то с 1 ян-
варя текущего года эта сумма 
будет увеличена на 14,7 про-

цента, то есть на 58,8 маната, 
и доведена до 458,8 маната, 
а январская прибавка в раз-
мере 58,8 маната будет выда-
на в феврале.

В целом, на эти новые над-
бавки, охватывающие 1,1 мил-
лиона пенсионеров, ежегодно 
будет расходоваться 728 мил-
лионов манатов.

Благодаря новому закону 
с начала текущего года пере-
ход на единый метод индек-
сации в области повышения 
пенсий позволил впервые при-
менить повышение пенсий ко 
всем видам пенсий на основе 
индексации. В последующие 

годы все виды пенсий будут 
продолжать повышаться ме-
тодом индексации.

Таким образом, действу-
ющая надбавка коснется как 
пенсионеров, которым назна-
чена пенсия на общих основа-
ниях, так и пенсионеров, по-
лучающих доплату за выслугу 
лет (военнослужащие в отстав-
ке, сотрудники правоохрани-
тельных органов и др.).

До этого материальная по-
мощь, выплаченная пенсионе-
рам в прошлом году, включа-
лась в их пенсии с начала 2023 
года. Размер пенсии, получен-
ной после увеличения посред-

ством финансовой помощи, на 
этот раз индексируется и уве-
личивается.

К примеру, в 2022 году пен-
сия военнослужащего, полу-
чавшего ежемесячную пенсию 
в размере 800 манатов и мате-
риальную помощь в размере 10 
процентов от этой суммы (80 
манатов), в размере 880 мана-
тов на этот раз будет проин-
дексирована на 14,7 процен-
та (129,36 маната) и увеличе-
на до 1009,36 маната.

Повышение по индекса-
ции, применяемой согласно 
Распоряжению, превышает 
средний уровень инфляции за  

2022 год (13,9 процента).
В то же время, согласно 

Распоряжению, пенсионные 
капиталы на застрахованных 
индивидуальных счетах уве-
личиваются путем индекса-
ции на 13,9 процента в соот-
ветствии с годовым уровнем 
индекса потребительских цен 
за последний год.

Это показывает, что пен-
сионный капитал на индиви-
дуальных счетах лиц, работа-
ющих по трудовому договору, 
постоянно увеличивается не 
только за счет отчислений на 
социальное страхование из их 
заработной платы каждый ме-

сяц, но и за счет индексации 
государством в начале каж-
дого года.

Пенсии будут индексиро-
ваться и повышаться автомати-
чески через электронную систе-
му, никаких документов и за-
явлений подавать не нужно.

Согласно новому Распоряжению, все виды пенсий будут проиндексированы и увеличены на 14,7 процента
На новые надбавки, охватывающие 1,1 млн пенсионеров, будет израсходовано дополнительно 728 млн манатов

Стимулируя  
инвестиции

Микаил Джаббаров:  
Планируется создание  

до 38 тысяч новых  
рабочих мест

В 2016-2022 годах в стране 
свыше 470 субъектам пред-
принимательства были вы-
даны более 570 документов 
для стимулирования ин-
вестиций.

Информацию об этом пре-
доставил министр экономики 
Азербайджана Микаил Джаб
баров.

Министр отметил, что в ре-
зультате осуществления проектов, 
реализуемых предпринимателя-
ми, ожидается вложение инве-
стиций в размере более 5,5 мил-
лиарда манатов, открытие до 38 
тысяч новых рабочих мест.

Микаил Джаббаров сооб-
щил, что 14 процентов проек-
тов запланировано реализовать 
в Баку и прилегающих посел-
ках, а  86 процентов - в регионах.

Доверительная  
беседа

Замгенсека НАТО  
проинформирован  

об отношениях между  
Баку и Иреваном

Глава представительства 
Азербайджанской Респу-
блики при НАТО Джафар 
Гусейнзаде встретился с за-
местителем генерального 
секретаря НАТО Мирчей 
Джоанэ.

В ходе встречи состоялся 
плодотворный обмен мнения-
ми о партнерстве Азербайджана 
и НАТО, вкладе Азербайджана 
в международный мир и безо-
пасность, а также в междуна-
родную энергетическую безо-
пасность.

Джафар Гусейнзаде про-
информировал Мирчу Джо-
анэ о процессе нормализации 
отношений между Азербайд-
жаном и Арменией и ситуации 
в регионе.

Заместитель генерального 
секретаря НАТО попросил пе-
редать искренние приветствия 
Президенту Азербайджанской 
Республики Ильхаму Алиеву.

Военное  
сотрудничество

Слушателям учебного 
курса вручены  

сертификаты

Завершился учебный курс 
«Оценка НАТОвских меро-
приятий на оперативном 
уровне». 

Курс проводился Мобильной 
тренинговой группой Командо-
вания объединенных сил НАТО 
в рамках Программы сотруд-
ничества по индивидуальному 
партнерству между Министер-
ством обороны и НАТО на 2023 
год, сообщили в пресс-службе 
Минобороны. 

Сначала был представлен 
брифинг по итогам курса.

Выступившие поведали 
о важности подобных курсов 
в расширении военного сотруд-
ничества между Азербайджа-
ном и НАТО, поздравили вы-
пускников и пожелали им успе-
хов в дальнейшей служебной 
деятельности.

В заключение выпускникам 
были вручены сертификаты, 
было сделано фото на память.

Отдел политики

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2023.- 11 февраля.- С.1; 3.




